PREFEITURA DE
* VALINHOS

OF. Nº 1989/2021-DTL/SAJI/P

Valinhos, em 17 de dezembro de 2021.

Referente: Resposta ao Requerimento nº 1993/21-CMV

Vereadora Mônica Morandi

Processo administrativo nº 20008/2021-PMV

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao Requerimento

em epígrafe; seguem anexadas, as informações disponibilizadas pelas áreas

competentes da Municipalidade, solicitando sejam encaminhadas à autora da

propositura.   Sem mais para o momento,registramos prot

e consideração:
Atenciosamente,  Anexo: 03 folhas

Ao

Excelentíssimo Senhor,
FRANKLIN DUARTE DE LIMA

Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos LOG/log
PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA — Rua Antonio Carlos, 301 — Centro — Valinhos — SP — CEP: 13270-005

Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensaQBvalinhos.sp.gov.br— Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

  E PREFEITURA DE

RP VALINHOS
C.I. nº 904/2021 - SS

Valinhos, 16 de dezembro de 2021.

Para: DepartamentoTécnico Legislativo/SAJI
Da: Secretaria da Saúde
Ref.: Requerimentonº 1993/2021
C.I. nº 2379/2021 — DTL/SAJI
(Processo nº 20.008/2021)

Em atendimento ao Requerimento nº 1981/2021 de autoria da vereadora

Monica Morandi, encaminho anexa C.I. nº 776/2021-DAS/SS com as respostas aos

questionamentos.

Era o que tínhamos a informar.

Atenciosamente,
PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA — Rua Antonio Carlos, 301 — Centro — Valinhos — SP - CEP: 13270-005

Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensa(dvalinhos.sp.gov.br— Home Page:www.valinhos.sp.gov.br

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE VALINHOS
Estado de São Paulo

C.l. 776/2021 D.A.S. /S.5.

Valinhos, 07 de dezembro de 2021

De: Departamento de Assistência à Saúde

Para: Secretária da Saúde

Ref.: Requerimento 1993/2021

Em resposta ao requerimento acima, de autoria da vereadora Mônica
Morandi, o Departamento de Assistência à Saúde informa:

1- Qual a demanda de pacientesdos bairros Chácaras São Bento, Country Club, San Fernando,

Joapiranga e Vale Verde que fazem uso da UBS referência para a região?

Atualmente temos 2227 pacientes cadastrados que utilizam os serviços de saúde através da

UBS Vila Itália.

2- Sabendo-se que há anos os moradores pleiteiam a instalação de uma UBS no bairro Vale

Verde, quais ações foram tomadas a respeito da reivindicação?

No momento não há planos para construção de UBS neste bairro. Estaremos em momento oportuno,

realizando estudos para viabilidade desta solicitação

3- Foram levantados dados a respeito da demanda da localidade, viabilidade técnica,

financeira e orçamentária? Favor encaminhar cópia dos relatórios pertinentesao assunto.

Não.

4- Na negativa, por quê?

Por falta de tempo hábil, devido á pandemia.
PAÇO MUNICIPAL— PALÁCIO INDEPENDÊNCIA- Rua Antônio Carlos, 301 — CentroValinhos -SP CEP: 13.270-000

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE VALINHOS
Estado de São Paulo

5- Em caso de emergência com os alunos no horário escolar, qual o prazo médio para o

socorro chegar?

Depende do tipo de emergência, informações passadas e disponibilidadede equipee viaturas.

6- Nos últimos quatro anos, quantas emergências ocorreram na escola dos bairros

mencionados?

O sistema atual é informatizado, porém no período solicitação, não tinhamos sistema

informatizado para este controle. Não sendo possívelassim colher essas informações.

7- Favor discriminar escola, data, horário, tipo de ocorrência e tempo de espera para socorro.

O sistema atual é informatizado, porém no período solicitação, não tínhamos sistema

informatizado para este controle. Não sendo possívelassim colher essas informações.

Amanda Peterlini Soares da Silva

Enfermeira COREN 120948

Respondendo pelo Depto. de Assistência à Saúde PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA- Rua Antônio Carlos, 301 — Centro Valinhos -SP CEP: 13.270-000